
I 'OK ROK Al'A!)M4
OD NAŠICH DOPISOVATELŮ p(i llryan Práv republikánská padnul' MA hýl bylo by Mfx ěKinleyov tikorta dávalo 4

I K lyl Imi ls tlati mna jvk4
'losfsním pěníte f Atnru-I- I r%i

Mstí ttsfiky nebo odoli rmvé di
(rová k hl y tál t au llrysn byl 1
ťWtal lom i m viccb koněln byli J
k němu ptiiovvli Ilylo by to ku J

proMiěebu slho vadio rnt a V
vlcho oby vate'tva

Uiftdroti Neb 90 srpna l('I
Ctěná ředskcsl Minulý týJenjseiiX
byl fíiřteřkii (lnrirfj v Hoctts Hlaff'

cotmty spolu se dvěm Jinými Ufol

ií cesíy byl prohlé Ipontl tn
systěrn řeky North Plalle

Přijeli jsme tm v neděli a nejdříve
Jrne si problém rrěstičko která

i i iiin Piriiiv! rriTi Jt) v aieL
AM„ 'A

s_

11 1 dolu po řece au sto mil Co

jsem vidělbylo al překvapující Ku- -

kuřicc byla v nejlepšlm stivo co

jxem kdy viděl dva až tří klay 10

al 12 plr6 dlouhé na každém ston
ku Alfalfi před tím jil dvakráte

posekaná Je opět 18 pnlcft vysoká"
Drobné obilí bylo též krásné a tele-ri- ny

tš ho druhu relmi pěkné Zi-slavi-
li

jme se u jednoho farmáře

který sekal seno i viděl jsem hro

málky tak husié Jo utéžl bylo vo-

zem projet Ten nám praii žsna
toru kouaku pudy nebyl by přel i- -
vodňováním ani pár koni uživil (T

oběhu naraženy?
1 Kde vetme vláh Himl Siátft

na In novou minci tlteo Iktt I a ik
mnoho ho tm J# ai potřebovat?

1 Ci se stane t penřii ktrí mi
me v obřhn

Poitav s# v tomto mtjfmánf
NaA nlit tsk dobré penise které

maji stejnou c enu papír Jakn tlato
To by byly jen tbylečné výluhy ne

pro náí blahobyt vlc k okradeni
Čí snad by nám ti páni fikáČi c htěli
těmi mhromáldénými dukátky nai
práci uplatit ve tlaté? Pak myslím
! by byli tak hodni a mohli by nám

něco na každém dolárku ukousnout

fo by mohlo být snadné povede li

se jim a oni se dostanou k tomu ve

líkému žlabu Že si nechají tuby do-b- ře

nabrousit! oni jim cvakají ul
teď než bude volba bude po nich

4 Kli má dno blahobyt? Po
krok Záptdu Zt jeho štvanice pla

lějl tisíce on zadarmo nepracuj
Ale proč máme číst ve vašem časo

pise tolik narážek proti Bryanovi a

naznačovat tolik nákresu a n řad jen
aiué křiž?? Já doufám že íe to ta
19 století (uoo pro člověka ta móda

panovala ta Krista a tenkrát ta mi

rXen iriiv'

JÍL

Totřebujem aby kola průmyslu a

je vidřtco dovede ohníček a rjbníčck j
totiž voda slurc) Přišlo mi na mysl

jHouli tu tcž Cesia od niSeho prfl
vodcího jsem zvěděl že několik kra- -

j3nft jest usazeno 15 mil výse podél

řeky Jel jsem tam tedy druhého

dne a po dlouhém doptáváni jsem
konečnč tastavil na rotnáhlé a pěkné
farmě pana Jim Tverážka Co jsem
viděl a elyíel seznal jsem že pan
Tvarůžek je jeden i těch hospodářů

který je vždy na pravém místě a v

pravý čax Co praví evató evsgeli-um- :

hleďte přednč královitvl božího
a to ostatní bude Várn přidáno to

je sice v pořádku ale pan Tvaružt-an- i

chce míli na tomto světě trochu

toho království neb jsem tam viděl

i£A

itrifii v f" příčině vybavuje stesku

psM iliptvatee fiffiof mt tiedice
"níit dobr iiUi kti r msjl stej
ňoiiťeMi %it jako tlito" Chce

to vltk straní střlbrifuká a pando
pUovitel mritil srávnjl (enta vfl

kjlipiilt adresovali tlUt(mi litd
stUliMNkémfi

I Nevlms% kdo by s dnen stěžo
val ru velký Idahobyt neděláme to
ani my 7 j nám někdo t nijaké
iyníi' tlatil n naivní náhled

KilojHjak4 itfanire? Z úsilovné
kil 1 í ('I LJC Lilii
msti správný a st„ovsko které

není ladná štvanice Jte vy snad

'iiplarcn" m! "stříbrných baroiin"

ŽeisnědřevcH lámete? Jestli a pře
sviliVid tast&váte ie věci n poctivé
unill nu hod (jotiti nsii měnu jaké
právo instM jodeířlvati jiné kteří

tantivijl sn í ci poctivé? Jeu dare-

bák vidí v každém jiném Člověku t

ká tlitribáksi Jestli je kdo uplacen'
ledy to mohou býti pouze jen ti kte-

ří cl ll milionářům již vlastni stříbr-
né doly nadhánéu — Ž- - píSi me

proti Bryanovi jj věc tcela přiroze-
ná—on je úlověk veřejný kmididát

prenidcnlství a tudíž podroben kri-t- iit

0m tattojiuje myšlénku kterou

trojvolouií

obchodu bvla uvedena v nohvb no

pokládáme za zhoubnou a ly kříže'
'
která iiika na jeho paráda otiskli

jsou Jen odpovědí na jeho pověntný
výrok na chicagské konvenci: You
ehall not erncify mankind tipon a

érou of gold!" Ten křiž vynaletl
pan Bryan ne my Taky nikomu

nenapadne pana Bryana křižovati
J to xpnHol tuze etaromodní a vesel
nž dúvno v jea!oiiřenou ošklivost

Žpn Bryan chce křižovat dělnic
tvo na stříbrním kříži ta to my

Orftatné kdo už st&ně na
kříž nebo jen křížek má dojiita ra-

ději zlatý než stříbrný
5 0 tom chcete také něco věděl?

A my že pořád ani muk? Nuže
se do 4Pok Západu" te dne

1 července n% etránku 7 kde máte

životopis a vylíčeni táduh McKiu-leyovýc-

ve článku 'Naši kandidáti'
Nemáme tolik místa abychom mohli
to nťiHkovat id o ví kolikrát

Co se toho lýce že McKinley oe

přijde se Uky postavit ra pařez o

tom se náhledy rflzrí My alespoň
tpfluob jakým ee McKinley uchází o
úřad pokládáme ta dů-

stojníci nežli zputob Bryanftv A

porovnéte-- li jeho řefti plné tdra_
vch náhled o m blábolením Bryana
který plete p&té přes deváté a sám
sobě neuntále odporuje semáte te-p- re

ten nesmlrnj rozdíl mezi obě-m- s
— skoro jako pámbu a lichpuc!

Přeftřte si jeho přijímací Hat který
jsme v Pokroku Zápaďi otiskli a

řeknřtepsk leetli Jste kdy čelí po i

jednání vážnější rozumnější a při

- J - - - w -

'VIUIIJIU J -

1'! 11 X í

rhránilo pokladno Hpoj Htál At }

táloht it „jfcdy rktil aby

potM yH( fjké d lahn
k tarifováni ilm

Ví'0 ""iciých plodin do oio
## 1L ll

rV" ° 1 '
t rliotfmaka Rfobnále

ani polovici toho ro nyní A la j
ten háětk plni popokrati rní pe
níi plynou ta hranic a následky
toho jtou jiJ inatefoy Nadělali jta
i přičinlivého délnictva neořthledoý
dav trampO jnl jde od místa k ml

tu a naiíi! své pracovní tílr as 9S

centll denní o j ovoc# snah strany
demokratifké Před 15 lety aavrho
valí jle clo úplni a nyní jil leaete

ke tli a říkáte: clo pouta ke krytí
výloh Je-l- i nfiká ochranná tiď
dobrá je vysoká lepíf a to se má

tak i a ochranným clem Chce-l- i

kdo abychom od něho odbírali jebo
výrobky ať přijde sem a jí nás
chléb a maso atd Čím blíže trhu
tím menM výdaje do trhu a dopravou
a tím lepil cenu obdrží rolník ta své

výrobky Vadélená doprava kterou
zasílatel vždycky most platili ěiul

výrobky takové lacinými
Uvedu tde pouze některé faro ář

ské virobky co sem ta McKinbyho
tákona byly dováženy u porovnání
proti Wilsonově zákonu

Koku 1804 ti McKinleyova záko

na přiveženo t cizozemska výrobkfl:

Tabák I 1001798
Vlna 6 107438

Kflže 4 508 330

Seno 761937
Pňeuice 76117
Píce 726 692

Naproti tomu roku 1895 za Wil -

sonova zákona b)l při oz nánledu-jící- :

Tsbák $15 225 725

Vlm 33 770 159

K6ie 7745 092
Seno 2191635
Písnice 1 121780

ť'ce 3 033626

Podávám pouze jen některé druhy
jenom částečku na ukázku a tak se

to má se vsím jako a vejci máslem

sýrem atd

Také tde musím podati ždibec

jak ani prospíval náá vývot za Mc

Kinleyova zákona

Roku 1894 za McKinleyova záko-

na vývoz za hranice:

Lihoviny t 5 676 936

Vepřové maso 5067 773

Mouka "
69 271760

Sýr 7 180232

Žito 126 532

Oves 2 027 934

Lnj 2766 J 64

(tiku 1895 za WiUcnova tákona

byl vývot ta hranic následující:

Ihoviuy % 1685460

Vephtvé mao 4410155
Mouka 40 898 637

Sýr 3 4011 17

Žito 725

Oves 599835

Loj 1027350

To ject té' pouze úryvek tl mlu-

ví víe tuze zřetelně žj ta McKinley-
ova tákona obchod náš" n ciiioou

kvet kdežto ta nynějších potuěrft

hyne

Dejme vládu do rukou straně kte

rá vždy pečovala a pečuje o rotkvět

této terně a blahobyt všeho délnictva

taručuje nám neth ráent oaSí nič

ny a to dokážeme poutě tím když
volen bude McKinb y

S úctou trSelement

Lfnc0n Neb Ctěná redaket:
DoofArot Ie ofeřejnít dopia moj

jMl řerp4n jen tSeho řti0
pi)0 j„i buA 0 blahobjtu tlepíenl
TýdéUftf tl Čtu pilně ale nemohu

dořfít j4ok0f kl¥fj by rim OD

jMnU % jlkých přf{io

blahobyt nás má vysvobodit k dobru

naaema Doufám ! mni moje

otázky odpovíte ale pravdiví

Namfirr řMr 1 1 c

neamim opomenout i VAm

tprave m m 3v iri v

Uto tlil ll 1!

k íí„i kk!'r

Je jnerál minulé álky tn ' I f - řf -
mého těla a bystrého durht ale Š- i-

dého vUsu vouaft byl % itn
prftvolu # hudbou do rozsáhlého
domu klér l j k lomu vyj rit Iné n

by pojd i íiwlilf Nebylo ani ml

léka pro ostatní irp Že # tomu

Betterworth dojista €I i v l neboť

bylo mu oznamováno le přijde do

Letungtnn msti aamé demokraty

popalÍMl y ono tomu bylo přivě
naopak snad každý provolával slávu

McKioleyuvi a to trvalo asi pfll ho

diny nadšeni pak nemělo koce

fUo Batterworibova tajsté neminu

la účelem a po ni i populisté po

depaali tvá jména jako nov! členové

McKinley cl ubn

Abych vypisoval jak řečník kaž

dym aloveni poutal poluthčlvo
Jest věci nemožnou Jn ne z ttínímže
Butterworth je starým mámým Mo

Kinleyho a tni jeho poctivo! a do-

mácnost Řečník ptavil mezi jiným:
Když jsem minulou nedlít přišel e

ním domů ptal jsem e jebo matky

jak jí to fif když vidi tolik lidí na

návštétách u svěbo syna jakou do

téru mají v jeho poctivost Odpoví
děla: 13 y li jame všichni r poclivýcb
lidi a cd jím též bude Přála bych si

by lid mohl eboditi tase do továren

jako chodíval Při tom vysvětloval
řečník jak je dělný lid na východě
ubožen proti lápada Podle slov

řečníkových roobl si kaidý udělat

pojem jbk velký rozdíl je mezi Mc

Kinleyen a Bryanem co se tyče
spfisobu jak se o úřad pnsilenta
ochátejf Kdežio k McKinleyovi
denně přijíždí na 8000 přátel naél

alrany pan Bryan po světě a

vnucuje Kdyby každý z těch

8000 bosifl utratil tam jen 50 clu

je lo 14000 denně Aby tak bylo a

Bryanem co by tu přišlo ptněi do

Nebraxkj ! Já sám co vím když po

Dominaci Brjan přijel domu přiví-

talo jej i 2000 lidí a když přijel
podruhé už jen ani 200 Iqu je ť
velký rotdtl Více pnát pro dnežek

nebudu J4£m jist že kudy generál
Butterwirth pojede bude tím nej-lepší-

magnetem pro McKinleybo
Vlé Frank Krula

Takon Ok-- Ct redakce! — Již

dlouhý cas jicm líc nenapsal do va-ieb- o

listu a nebýli letoSního voleb-

ního šramotu a tmi mříbrnými oko

vy jimiž demokraté populiaty tak

araŽDě řinčí cbtějfce jimi poulati
celý americký národ a připravili zem

americkou jeStě do bídnějšího utavu

nežli do jakého ji Spatným řízením

uvedla strana demokratická Hni by

mi jeátě nebylo napadlo púii nějaký
dopia poněvadž ae raději bavim

pluhem nežli psaním do časopisu
Paal bych vysvětleni zodpovídán!
několika otázek do některého demo

kratičkého časopisu ale vím že by

M mné doslalo jen hrubých nadávek

na jaké některé ěhsopisy mají patent
a proto ptíi do vai ho ctěLého litu
ftlidim některého přívržence stři
brné měny aby mne ponóil jakým

apoaobem chtějí i ám farmářům po
mmi k li)Sím cenám našich tlr din— - - -~r r

Že by nám stříbro dalo dobré ceny a

it naíe výrobky to mi nikterak

nacbce do blary poněvadž úřední i
tápisky svědčí n opaku Tak na'

příklad? roce 1871 jsme n-ě-
li pouze'

$52000000 atříbrné měny v oběhu

píenice byla v ceně $1 25 bust s od

roko 1871 ae razilo prftroérní ročně

Mi 22J20000 atříbrné měny tak žo

nyní máme nejmíně ta 6250C0000

tříbra ▼ oMhu a přenice klesla na

60 centfl buil

Edo mi to vysvětlí páni slříbraři

t dorede mn poučili jinaknežlityto

třebojem aby lid měl práci a výdělek a nimi přijde i blahobvt A to
docílíme poutě a jedině zvolením toho pravého stroj vedoucího --MoKinley

víiiuw mu umy za jene ponoslinsivl 2
Pro krátkost času jsem osiatni Čechy
navštívit nemohl Celkem shledal

jsem tu všo v pořádku až na to že

mají daleko do trhu snad asi 60 mil

po dráze ale není pochyby že časem

dráhu sem dostanou — Cestou t do
mova viděl jsem úrodu rozdílnou

Nejlepňí byla v Dawes county jižně
u lesu (na Táboře) Tam jsem spa
třil hojné a velké stohy obilí ale

tím dále iižněii tím úroda alabSí

Ovšem Je jel jst m též přeH Box Butte

ceunty a je to na pohled krásná kra

jina al jnk pozoroval z íuno- ž-

stvl prázdných diňakfl většinou opu
štěná Vtpoměl isem rnimovnlně—
na toho pna ilopisovatel který
kdysi v roce snsd lř-9- tak chvatně
o Uox líutte psal (luAfm že se jmeno
val Diviš) Místy j-- nj viděl celé
sekce které bívalv vzdělavánv l- — j
sou též opuštěné a jen ruský bodlák
na nich živoří klér zbylí tam osad
níci sekají na seno Ji i myslím

kdyby taranějsí osadníci vzdělávali
méně pfidy a lépe že by mnohem

lépe prospívali Míním toliž kdyby
kažiiy rok neduli kus pozemku neo

setý a pak v červnu když Je plevel
zrostlý hluboko jej zsorat tu si pole

odpočine a ten taoraný plevel je tak

dobrý jako hnoj N takových dva
ceti akrech stěží íc než na 40 v ne

pravý čaa oraných — C ae týče po- -

litiky nikdy před tím jsem nepozo-
roval takový ruch před presidentskou

jako letos Kde jsme aasta- -
vili vJude byla politika předmětem
rozhovoru Kdvž im iřiUil n

# é W 4 " "
Mardand tam byla velká schůze %

byli tam dva řečnici jedn advokát a
Ě II 1

mamou populistaa jeden a výcho-- '
dujehož jméno jsem si nepomatoval
pro McKinleyho Debata byl živá
a dlouhá al populista byl portŽen
ve všem avém 'vržení neboť odplr-c- e

jeho při viděl jej a jednoho rozpa-
ku do druhého Jeden mfll non
cestující mi podivný úadek o popu

(

hsma Oa pravil že je kočka slepá

žerná holota beze vřech světských
věd a civilisace ukřižovala člověka

poctivého a vy mu naznačujete též

nápodobných věcí které se pro 19

tob-t- í ca spoluobčana nehoď
'
Objasněte a popište nám jed

nou životopis McKinleybo jak slou
žil k dobru občinftm Spojených Stá
tu jak k občanAm v čase svého úřa

dování náklonnosti choval lakveh
v m 4

má věd pro přlňiiho naňoho

prfsidenta O tom cbcem taky
nfco védt a vy pořád ani mnk My

bo chceme volit jen aby mu to dal

pánbůh dočkat a neodnet ho ten čer

ný muž jak jste ho fotografovali
nebo bysme zastali sedět na blátě
vedle louže Ať te přijde taky po
stavit na pařez a něco nám poví Ne
musí pořád sedět doma a lidé aby si

pro něho uráželi kramflek? o bot
Doufám že to ctěná redakce Pokro
ku Západu tak otiskne Váš odbě
ratel Václav Čížek

Odp red Pan dopisovatel vidí
že jsme vyhověli jeho přání rdisk-ruvS- e

ochotně dopis jeho celý Vy--
avitá a něho nad slunce lasněli že

viecky ty baldy potištěného papíru
o tlatě a stříbře pořád jeátě nestačí
a že o hlavní otátce nynější volební

kampaně bude potřebí psát jéSté
mnoho a mnoho Odpovídáme k dt

ným otázkám:

1 1 a 3 Zlatou měnu máme a jde
en o to aby tostala ne aby byla
tměněna v stříbrnou lak to chce


